QUÆST. LXII. Cum Deus corporis et figuræ sit  
expers, qualia, quæso, tunc Moyses vidit poste-  
riora?

230 RESP. Ante sæcula et ante res omnes crea-  
tas existere credimus universorum Deum increa-  
tum. Quapropter clarum est posteriora Dei res  
creatas esse, et rationes eorum, quas videns ait :  
« In principio fecit Deus cœlum et terram. »

QUÆST. LXIII. Quis primus in Veteri Testamen-  
to duos populos præfiguravit, Judæos nempe et  
gentes?

RESP. Evidens est esse Rebeccam uxorem Isaaci,  
quæ geminos peperit, Jacob scilicet et Esau. Atta-  
men duæ quoque tabulæ legis, duorum populorum  
symbolum fuisse.

QUÆST. LXIV. Quis primus in Veteri Testamen-  
to vivificæ crucis imaginem præsignificavit?

RESP. Jacob, cum duobus filiis Joseph benedice-  
ret, suis transpositis manibus.

QUÆST. LXV. Quem dicunt in Veteri Testamento  
ter inter mortuos reputatum fuisse?

RESP. Jonam esse constat. Nam, ut veteres nar-  
rant, filius ille erat viduæ, quem ex mortuis exci-  
tavit Elias propheta. Iterum vero in celo quoad ho-  
mines est mortuus. Tertio denique postremam obiit  
mortem.

QUÆST. LXVI. Ubi est Tharsis, quo Jonas sug-  
git?

RESP. Tharsis urbs est Indicæ regionis, ut ex  
Regum tertio discimus.

QUÆST. LXVII. Numquid etiamnum parentum  
peccata in filios inducuntur ad tertiam et quartam  
generationem?

RESP. Id quidem per Moysen declaravit Deus. At

μοις τὴν ἄβλον οὐσίαν τοῦ Θεοῦ θεαθῆναι καὶ ζῆσαι.  
D Ὅπίσθια δὲ Θεοῦ νόησον τὴν σάρκα, ἣν προσελάβετο  
ἐκ τῆς Παρθένου, καὶ θεοάθῃ δι' αὐτῆς. Ἴμιον γὰρ  
καὶ ὕψηλόν τοῦ Θεοῦ ἡ θεότης, ἀθέατος οὐσα, ἥτις  
καὶ πρόσωπον προσηγόρευεται. Ὅπίσθια δὲ τοῦ Θεοῦ  
ἡ σὰρξ, ἥτις ὡς καταπεφρονημένη ὀπίσθια ὠνόμα-  
σαι. Ὁ δὲ προσημαίνων τῷ Μωσῆ λέγει· Δεῖξω τὰ  
ὀπίσθια μου, ἥτοι τὴν ἀσθενῆ σάρκα ἐνδυσάμενος δι'  
αὐτῆς θεοάθσομαι.

(94) Palat. 2, Τίς πρῶτος διετύπωσε τοὺς δύο  
λαοὺς, τὸν τε ἐθνικὸν καὶ τὸν Ἰουδαϊκόν.

(95) Sic manuscripti pene omnes. In editis vero,  
τοῦ νόμου deest.

(96) Ἐναλλάξ τιθεὶς τὰς ἑαυτ. Sic Palat. 2, a quo  
absunt quæst. 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72,  
73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85,  
86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97.

(97) Ἡ Θαρσῶν πόλις, Reg. 2.

per Jeremiam rursus dixit non ita amplius futurum esse; sed qui comederit uvas acerbis, dentes ejus stupore afficiendos <sup>4</sup>. Hæc rursus Christum ad Judæos dicentem patrum vestrorum super vos, a sanguine Abel justī, usque ad sanguinem Zachariæ filii Barachiæ, quem occidistis inter templum et altare <sup>5</sup>. » Unde licet conjicere, apud infideles peccata parentum impiorum in filios perversos induci, non in bonos: at apud fideles, sanctum baptisma puros nos reddit ab omni iniquitate parentum.

QUÆST. LXVIII. Quidam aiunt sæpe infantes propter parentum peccata mori: num id verum est?

RESP. Absit id ita esse!

QUÆST. LXIX. Cur igitur infantes moriuntur: alii vero consenescent? Cur item quidam juste agentes, breve tempus vivunt: alii vero male agentes, longævi moriuntur? Cur item alii boni absque liberis et inopes sunt: alii autem impii multos habent liberos, et feliciter degunt?

RESP. Multa de his Dei judiciis possent disputari, quorum utique ratio nequit comprehendī. Tamen, ut ex sanctis Scripturis percipimus, respondemus fidelium infantes non ob parentum peccata, sed ad eorum emendationem sæpe mori: qua in re duo Deus procurat bona, unum quidem, ut puri decedentes, salutem illic consequantur: forte enim quia improbam omnino vitam acturi erant, eos Deus dispensatione quadam antea eripuit; aliud autem bonum est, ut ipsi parentes sapientiores fiant: forte vero ut pecuniam, quam testamento liberis daturi erant, in pauperes deinceps insument. Denique alia plane de causa nobis occulta. Et hæc quidem quod ad fidelium infantes spectat. Improbi autem homines forte idcirco fortunati sunt, feliciter agunt, et liberos habent; quod quædam parva bona egerint, quorum mercedem hic **231** recipiant, ut dives ille ad quem hæc dicta sunt: « Recordare quod receperis bona tua in vita tua <sup>6</sup>. » Hoc est, plenam mercedem bonorum quæ egisti, percepisti. Ærumnosi autem hic sunt pii et sancti viri, ut, per afflictionem peccatis, ut Lazarus, purgati, illic demum cum ipso consolatione perfuantur. Si enim « quem diligit Dominus, corripit <sup>7</sup>: » quid igitur perturbabis, qui sanctos vides misere degentes, malos autem feliciter agentes, ac velut porcos ad mactationem igni æterno saginatos et præparatos? Nihil ergo te amplius conturbet. Nec enim hic tantum consistunt quæ ad nos spectant, sed omnino necesse est eos qui salvantur, per multas tribulationes ingredi in regnum cælorum. Hic enim Deo est scopus,

A δὲ Ἰερεμίου τοῦ προφήτου πάλιν εἶρηκεν, ὅτι οὐκ ἔσται τοῦ λοιποῦ οὕτως· ἀλλ' ὅστις φάγη τοὺς ὄμφακας, αὐτοῦ οἱ ὀδόντες ἰσομοιάσουσιν. Ἀκούομεν δὲ πάλιν τοῦ Χριστοῦ πρὸς Ἰουδαίους λέγοντος, ὅτι, Ἄμην λέγω ὑμῖν, ἐπελεῦσονται αἱ ἀνομίαι (98) τῶν πατέρων ὑμῶν ἐφ' ὑμᾶς, ἀπὸ τοῦ αἵματος Ἄβελ τοῦ δικαίου ἕως τοῦ αἵματος Ζαχαρίου τοῦ υἱοῦ Βαραχίου, ὃν ἐφονεύσατε μεταξὺ τοῦ ναοῦ καὶ τοῦ Ὀυσιαστηρίου. Ὅθεν στοιχάζεσθαι χρῆ, ὅτι ἐπὶ μὲν τῶν ἀπίστων (99) ἐπάγονται ἁμαρτίαι πατέρων ἀσεβῶν ἐπὶ υἱοῦς πονηροῦς· οὐ γὰρ ἀγαθοῦς· ἐπὶ δὲ τῶν πιστῶν τὸ ἅγιον βάπτισμα καθαρίζει ἡμᾶς ἀπὸ πάσης προπατορικῆς ἁμαρτίας.